
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 139 del 05/10/2020

Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria: DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

OGGETTO: Impegno di spesa –  Affidamento del servizio di validazione del Piano Economico 
Finanziario della tariffa rifiuti “TARI” a seguito di Accordo Quadro (CIG 8444121516). - 

CIG  derivato 8459918130.

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Richiamati:

- il decreto sindacale n. 5/2019 del 13/06/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell'Area Amministrativa;

- la deliberazione C.C. n. 12 del 30/04/2020, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022

Visti:

- l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 "Determinazioni a contrattare e relative procedure";

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 "Contratti sotto soglia";

- l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile degli 

enti locali;

- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 che dispone in materia di spesa da parte degli enti locali;

- l'art. 191 del D.Lgs. che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese 

da parte degli enti locali;

Premesso che:

a) il Comune di Sulzano si trova nella necessità di procedere alla validazione del Piano economico finanziario per la 

tassa rifiuti TARI, in esecuzione alla Delibera ARERA n.443/2019/r/rif del 31.12.2019 avente ad oggetto la definizione 

dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti 2018-2021  

approvazione del metodo tariffario rifiuti; 

b) In Provincia di Brescia, come in tutta la Lombardia, non sono mai stati costituiti gli EGATO (Ente di governo 

dell'Ambito o Egato ai sensi del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138) per la gestione del servizio rifiuti ed ogni comune 

è oggi Ente territoriale competente per gli adempimenti prescritti dalla delibera ARERA. 

c) sono presenti sul territorio diverse società pubbliche che gestiscono i diversi servizi di igiene urbana in forza di 

affidamenti in house ovvero a seguito di procedura ad evidenza pubblica; 

d) la Provincia di Brescia: 



1) - con propria nota protocollo del 11 agosto 2020 (acclarata il 12.08.2020 prot. n. 4828) - nell'ambito delle proprie 

competenze di ente di area vasta, ha comunicato che intende supportare i comuni negli adempimenti preordinati alla 

validazione dei PEF, individuando uno o più operatori, dotati di adeguata competenza ed esperienza nel settore, a cui 

affidare la validazione dei PEF attraverso un affidamento del servizio che possa operare con criteri uniformi e sotto il 

controllo di un gruppo di lavoro composto dagli operatori degli stessi comuni coinvolti; 

2) ha pertanto predisposto una bozza di protocollo d'intesa finalizzato a regolare i possibili rapporti tra gli enti per le 

particolari attività che dovranno essere poste in essere nei prossimi mesi (entro il 30 settembre in caso di nuove tariffe 

ed entro il 31 dicembre in caso di conferma delle tariffe 2019). 

e) il Comune di Sulzano in riscontro alla precedente nota della provincia di Brescia (nota del 30 luglio 2020 prot. n. 

4537) ha già manifestato il proprio interessa all'iniziativa;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 27 agosto 2020, avente per oggetto 

l'approvazione dello schema di protocollo di intesa con la Provincia di Brescia per la validazione dei PEF della tariffa 

rifiuti ai sensi della delibera ARERA n. 443/2019 e atti conseguenti e successivi.

Dato atto che l'attuazione della predetta delibera di G.C. n. 69 è stata demandata ai responsabili degli uffici 

comunali competenti e la sottoscrizione del protocollo d'intesa al Sindaco; 

Dato atto che in data 28 agosto 2020 (nota prot. 125462 del 28/08/2020 Provincia di Brescia, acclarata il 

28.08.2020 prot. n. 5173) è stato sottoscritto il protocollo di intesa con la Provincia di Brescia.

Considerato che la Provincia di Brescia con nota prot. 142110/2020 del 29 settembre 2020  acclarata il 

30.09.2020 prot. n. 5890 - ha comunicato i nominativi degli operatori economici affidatari dell'Accordo Quadro per il 

Servizio di validazione dei Piani economico finanziari della tariffa rifiuti dei Comuni, ai sensi della Delibera dell'Autorità 

di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA ) n. 443/2019/r/rif del 31.10.2019, e le relative condizioni 

economiche per la prestazione dei servizio (Accordo Quadro CIG 844412516);

Preso atto che:

a) per il comune di Sulzano è stata incaricata la ditta “IDEAPUBBLICA SRL -  Via Giulio Pastore, 174/a - 60131 Ancona 

CF/PI 02590670416”;

b) le condizioni economiche per la prestazione del servizio sono quelle di seguito esposte: 1) Prestazione “A”: 

validazione del PEF € 750,00 + IVA per i comuni fino a 5.000 abitanti; 2 Prestazione “B”: prestazione complementare 

Plus  - Verifica Integrativa € 1.300,00 + IVA per i comuni fino a 15.000 abitanti; 

 Ritenuto di avvalersi della Prestazione “A”  validazione del PEF  e di impegnare la somma di complessiva di 

€ 915,00 ( € 750,00 + IVA 22%); 

Preso atto del Durc on-line, con scadenza di validità al 30.11.2020 (Numero Protocollo INPS_22267688), 

attestante la regolarità contributiva della Ditta nei confronti degli Enti previdenziali INPS e INAIL;

Dato atto che è stato individuato il CIG attribuito alla fornitura che il Comune provvederà alla verifica del 

rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 L. 136/2010 e successive modifiche;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

D E T E R M I N A

1) - DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  DI AFFIDARE il servizio di validazione del PEF alla ditta “IDEAPUBBLICA Srl   Via Giulio Pastore n. 147/a 60131 

Ancona C.F./p.IVA 02590670416, a fronte di un corrispettivo di € 750,00 oltre l'IVA 22%, per un totale di € 915,00 IVA 

compresa:

3) - DI IMPEGNARE la spesa sul bilancio di previsione 2020/2022  ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.  118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 



seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili, a favore dei creditori sopra indicati:

€ 915,00 - Esercizio finanziario di esigibilità: 2020 - Capitolo: 2880-02; Missione: 09 Programma: 03; Titolo: 1; 

Macroaggregato: 103; Piano dei conti: U.1.03.02.11.999;

4)   DI ATTESTARE che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013;

5) - DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La Responsabile dell'Area Amministrativa e 
Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 05/10/2020 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


